
COMUNE DI FORZA D'AGRO'
Città Metropolitana di Messina

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.

DEL

20

29/11/2016

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO Al
SENSI DELL'ART. 194, COMMA 1, LETT. E), DEL D.LGS. N.
267/2000, SCATURENTE DA! LAVORI DI SOMMA URGENZA Al
SENSI DELL'ART.176 DEL D.P.R. 207/2010 PER RIPRISTINO
TRATTO DI CONDOTTA IDRICA DI ADDUZIONE AL
SERBATOIO DELLA FRAZIONE SCIFÌ E RIPARAZIONE
TRATTO DI CONDOTTA FOGNARIA IN VIA G. CALIRI NELLA
FRAZ. SCIFÌ.

L'anno duemilasedici , il giorno ventinove , de! mese di novembre , alle ore 12:00 e seguenti,
nel Comune di Forza dJAgrò e nella Casa Comunale, il Consiglio Comunale convocato previo le
formalità di legge, si è riunito in sessione ordinaria di prima convocazione in seduta pubblica
nelle persone dei signori:

1) Gentile Carmela
2) Smiroldo Fabiola
3) Di Cara Valentina
4) Lombardo Carmelo
5) Ciobanasu Gabriella
6) Santoro Cristina
7) Di Cara Emanuele Giuseppe
8) Bongiorno Sandra
9) Bartolone Pietro
10)Caroli Franco
11)Smiroldo Claudio
12)Speranza Stefano Nunzio

Totali

Presenti
X

X
X
X
X

X
X
X
X
9

Assenti

X
X

X

3

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza l'Aw. Gentile Carmela
nella sua qualità di Presidente del Consiglio la quale dichiara aperta la seduta.

Assiste il Segretario comunale Dott.ssa Morelli Chiara

Dichiara legale la presente riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto iscrìtto
all'ordine dei giorno



IL PRESIDENTE

Da atto che alle ore 12.20 entra il Consigliere Claudio Smìroldo e, successivamente da lettura della
proposta.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Sentito il Presidente

• Vista la proposta agli atti del C.C.;
» Visto il parere favorevole espresso per la regolarità tecnica;
» Visto il parere favorevole espresso per la regolarità contabile;

Con votazione espressa per alzata di mano all'unanimità dei voti

D E L I B E R A

Di approvare la proposta nel testo risultante nel documento qui allegato per farne parte integrante
e sostanziale.

Con successiva votazione espressa per alzata di mano all'unanimità dei voti

D E L I B E R A

Di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo.



REGIONE SICILIANA

COMUNE DI FORZA-D'AGRO'
Città metropolitana di Messina

OGGETTO: Riconoscimento debiti fuori bilancio ai sensi dell'ari. 194 commal
lettera e) del D-lgs. 267/2000. Ditta Pinocchio Santi e Puglia Costruzioni s.r.l.

VISTO Kart. 194, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 secondo cui gli enti locali, con deliberazione
consiliare, riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da:

a) sentenze esecutive;
b) copertura di disavanzi di consorzi, dì aziende speciali e di istituzioni, nei .limiti degli
obblighi-derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi—purché-sia stato rispettato
l'obbligo di pareggio del bilancio dì cui all'art. 114 del D.Lgs. 267/2000 ed il disavanzo
derivi da fatti dì gestione;

• e) ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme
speciali, di società di capitali costituite per l'esercizio di servizi pubblici locali;-
d) procedure espropriale o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità;
e) acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3

• dell'art. 191 del D.Lgs. 267/2000, nei limiti degli accertati utilità ed arricchimento per
l'ente, nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza.

Dato atto:
-che si è reso necessario l'esecuzione dei lavori di somma urgenza a seguito di interruzione
della condotta idrica di adduzione al serbatoio della Frazione Scifì, con conseguente incarico ai
sensi déii'art.176 del D.R.P. n. 207/2010, alla ditta Pinocchio Santi, per l'esecuzione dei lavori,
fino al ripristino totale della condotta idrica, con conseguente erogazione idrica a tutta la
popolazione della Frazione Scifì, e che i lavori sono stati eseguiti a regola d'arte.
-che si è reso necessario l'esecuzione dei lavori di ripristino di un tratto di condotta fognante in
Via G, Caliri della Frazione Scifì al fine di evitare l'inconveniente igienico sanitario, con
conseguente incarico ai sejnsi dell'art.176 del D.R.P. n. 207/2010, alla ditta_PugIia Costruzioni
S.R.L. , e che i lavori sóno~stati eseguiti a'régola d'arte.
-Che al momento dell'esecuzione dei lavori non_ è stata data copertura finanziaria per
mancanza di fondi.
CONSIDERATO che sono pervenute comunicazioni indicanti situazioni debitorie fuori bilancio
da riconoscere ai sensi dell'art. 194 lettera "e" del D.Lgs. 267/2000, con documentazione
istruttoria collazionata nei n. 2 fascicoli allegati alla presente quali parti integranti e sostanziali
ed elencati dalla lettera "A" e lettera "B";

VISTO che i suddetti debiti fuori bilancio sono riepilogati in elenco nel Prospetto di riepilogo
dei debiti fuori bilancio^ allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, nel quale
sono indicati i responsabili dei procedimenti relativi al riconoscimento di legittimità di ciascuno
dei debiti;

RITENUTO necessario provvedere al riconoscimento di legittimità dei suddetti debiti fuori
bilancio, ai sensi dell'art. 194 del D.Lgs. 267/2000, in considerazione degli elementi costitutivi
indicati nella documentazione allegata;
CONSIDERATO, altresì, che per giurisprudenza costante della Corte dei Conti, si può
procedere al riconoscimento dei debiti fuori bilancio soltanto dopo l'approvazione del bilancio dì



previsione (ex multis Córte dei Conti - Sez. controllo - Campania - Delìbera n.213/2013; Corte
dei Conti -.Sez. controllo - Sicilia - Delibere n. 78/2014 e n. 189/2014);

VISTA la. Delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 13.09.2016, esecutiva ai sensi di legge,
con cui questo Ente ha approvato il bilancio di previsione 2016;

PRECISATO che, l'importo dovuto da questo Ente alle ditte sottoelencate ammonta
*compless iva mente^ad^-€^5vO 54/80 j»di-c^
per IVA per I.V.A al 22%, all'agenzia delle Entrate ai sensi dell'arti? ter D.P.R. 633/1972
introdotto dall'arti comma 629 lett b) della Legge 23/12/2014 n°190, e precisamente;

• ditta Pinocchio Santi €.11.394,80 di cui €.9.340,00 per imponibile ed €.2.054,80 per

IVA al 22% da versare dal committente art.!7-ter D.P.R. 633/72con rinuncia agli
interessi legali, giusta nota acquisita al prot. n° 3933 del 18..05.2016;

• ditta Puglia Costruzioni s.r.l. €.3.660,00 di cui €.3.000,00 per imponibile ed
€.660,00 per IVA al 22% da versare dal committente art.l7-ter D.P.R. 633/72, con
rinuncia agli interessi legali, giusta nota acquisita al prot. n° 4038 del 23,05.2016;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO i pareri favorevoli espressi dai Responsabili di Servizio competenti in ordine alla
regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art 53 della L. n. 142/1990, come recepita dalla L.R.
n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni,, allegati al presente provvedimento quale
parte integrante e sostanziale; • '

VISTO il parere espresso dal Revisore dei Cónti, che si allega (All.l)
-Vista la L.R. 12/2011 e successive m.e.i.
-Visto il D.P.R. 207/2010 e successive m.e.i, - -- - -
-Visto il D. Legistlativo n.50/2016.
-Visto P Ordinamento degli Enti Locali;

PROPONE

l)Di RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente proposta dì
deliberazione. _ _ ' . _ .. . . _
2)Di RICONOSCERE, ai sensi dell'art. 194, comma 1, lett. e), del D.Lgs. n. 267/2000, il debito
fuori bilancio,- per un importo complessivo di €.15.054,80,- di-cui €.12.340,00 per sorte
capitale, €.2.714,80 per I.V.A al 22%, all'agenzia delle Entrate ai sensi .dell'arti? ter D.P.R.
633/1972 introdotto dall'arti comma 629 lett b) della Legge 23/12/2014 n°190 e
precisamente;

• ditta Pinocchio Santi €.11.394,80 di cui €.9.340,00 per imponibile ed €.2.054,80 per
IVA al 22% da versare dal committente art.!7-ter D.P.R. 633/72con rinuncia agli
interessi legali, giusta nota acquisita al prot. n° 3933 del 18.05.2016;

• ditta Puglia Costruzioni s.r.l. €.3.660,00 di cui €.3.000,00 per imponibile ed
€.660,00 per IVA al 22% da versare dal committente artl?-ter D.P.R. 633/72, con
rinuncia agli interessi legali, giusta nota acquisita al prot n° 4038 del 23.05.2016;

3)Di DEMANDARE al Responsabile dell'Area Tecnica gli atti gestionali consequenziali.
4)Di Dichiarare, stante l'urgenza dì procedere in merito, la presente deliberazione
immediatamente esecutiva.

' IL RESPONSABILE DELL'ARCA/TECNICA



Prospetto di riepìlogo dei debiti fuori bilancio

IMPRESA

Pinocchio Santi
S. Teresa di
Riva (ME)

PUGLIA " '
COSTRUZIONI

S.R.L
S AVOCA (ME)

OGGETTO

4AJLay;Qjjadi..sornniaWi,
urgenza ai sensi
dell'art.l76del

D.P.R. 207/2010
per ripristino tratto
dì condotta idrica
di adduzione al
serbatoio delia

Praz. Scifì
Lavori di somma
urgenza per
riparazione
condotta fognaria
in Via G. Caliri
nella Praz. Scifì
TOTALE

FATTURA
ELETTR.

N°

—-———

FATTPA13_16
dei 18/05/16

5/PA
del 20/05/16

IMPORTO

-——--—

€.9.340,00

"*•

€.3.000,00

€.12.340,00

I.V.A.

™ «̂««««,

€.2.054,80

.

€.660,00

€.2.714,80

TOTALE

~^*^^,— ̂ ,

€.11.394,80

.... ,

€. 3.660,00

€.15.054,80

Forza d'Agro lì 24.11.2016
IL RESPONSABILE DEL TECNICA"

no)



COMUNE DI FORZA D'AGRO'
. .PROVINCIA DI MESSINA

C.A.P. 98030
Cod. Fise. ePart. Iva: 80004440832 Tei. 0942/721016 - Fax 0942/721015

VERE ALE N. 11..
iJ^^ i~*

ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIA

PARERE SUL RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO AI SENSI DELL'ART.
194 COMMA 1 LETTERA E) DEL D.LGS 267/2000. DITTA PINOCCHIO SANTI E

PUGLIA COSTRUZIONI SRL.

Il sottoscritto Ragr Antonio Miano—Revisore dei Conti del Comune di-Forza D5Agrò;~nominato-con
delibera consiliare n. 40 del 15/11/2014, esecutiva.

VISTA la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale di cui all'oggetto;

CONSIDERATO che con la stessa si provvede al riconoscimento di debiti fuori bilancio ai sensi
delPart. 194, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 267/2000, secondo cui il Consiglio Comunale riconosce
la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da "...omissis...acquisizione e servizi in violazione
degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 delPart. 191, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed
arricchimento per l'Ente, nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di
competenza";

VISTI gli atti a corredo della citata proposta di deliberazione, ancorché sufficienti;

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

considerate le motivazioni dalle quali scaturisce che il riconoscimento-awiene ai sensi della lettr e)
dell'ari 194delTuel.

Il Revisore fa presente che il riconoscimento dei debiti fuori bilancio rappresenta una prassi
straordinaria per una buona conduzione amministrativa dell'Ente, raccomandando pertanto agli
uffici preposti una maggiore vigilanza sulle spese e la loro relativa copertura.

Il Revisore invita l'Ente ad ottemperare a quanto prescritto dall'ari 24 comma r della legge
289/2002 che recita "I provvedimenti di riconoscimento di debito posti dalle amministrazioni
pubbliche di cui all'art. 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sono trasmessi
agli organi di controllo ed alla competente procura della Corte dei Conti".

Forza D'Agro, lì 24/11/2016
IIRevisore dei

^ Antonio



Comune di Forza d'Agro1

CITTÀ METROPOLITANA DI ME

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ' TECNICA

PER LA PROPOSTA N. 4 DEL 24/11/2016

CON OGGETTO

Riconoscimento debito fuori bilancio ai sensi dell'ari. 194, comma 1, lett. e), del
D.Lgs. n. 267/2000, scaturente dai lavori di somma urgenza ai sensi dell'art.176 del
D.P.R. 207/2010 per ripristino tratto dì condotta ìdrica di adduzione al serbatoio della
Frazione Scifì e riparazione tratto di condotta fognaria in Via G. Caliri nella Praz.
Scifì.

Il responsabile dell'area Tecnica

ESPRIME

parere Favorevole per la regolarità' tecnica dell'atto

IL Responsabile dell'Area

F. to Sebastiano Ach. Stracuzzi



Comune di Forza cTAgro1

CITTÀ METROPOLITANA DI ME

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ1 CONTABILE

PER LA PROPOSTA N. 4 DEL 24/11/2016

CON OGGETTO

Riconoscimento debito fuori bilancio ai sensi dell'art. 194, comma 1, lett. e), del
D.Lgs. n. 267/2000, scaturente dai lavori di somma urgenza ai sensi deirart.176 del
D.P.R. 207/2010 per ripristino tratto di condotta idrica di adduzione al serbatoio della
Frazione Scifì e riparazione tratto di condotta fognaria in Via G. Caliri nella Praz.
Scifì.

Il responsabile dell'area Economico-Finanziaria

ESPRIME

parere Favorevole per la regolarità' contabile dell'atto

E SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA :

Cig Anno

2016

Imp/Sub

767/768

Codice

01.02.1

Art Importo

15.054,80

II Responsabile dell'Area
F. to De Salvo Rag. Giuseppe



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE

II SEGRETARIO COMUNALE IL CONSIGLIERE ANZIANO
F.to Dottssa Morelli Chiara F.to Sig. Ciobanasu Gabriela

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

11 sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione dell'Addetto, che la presente
deliberazione:

EJ stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno 01-dic-2016 e vi rimarrà 15 gg. Consecutivi
Dal 01-dic-2016 al 16-dic-2016

Lì,

L'Addetto II Segretario Comunale
F.to Lapi Marco F.to Dott.ssa Morelli Chiara

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta immediatamente esecutiva il giorno
29-nov-2016

[ ] Ai sensi dell'alt 12, comma 1 della LR. 44/91

[ ] Ai sensi dell'ari 12, comma 2 della LR. 44/91

Forza d'Agro lì, 29-nov-2016 . Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Morelli Chiara

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo
Forza d'Agro, lì II Segretario Comunale

Dott.ssa Morelli Chiara


